That runaway slave, as I said before, stole his young master when he decamped and sold him to this (*indicating Philocrates*) man's father. This gentleman, on buying the boy, gave him to this son of his for his very own, the two being of about the same age. Now here he is, back home, his own father's slave without his father knowing it. Ah yes, the gods use us mortals as footballs!

rationem habetis, quo modo unum amiserit.
postquam belligerant Aetoli cum Aleis,
ut fit in bello, capitur alter filius:
medicus Menarchus emit ibidem in Alide.
coepit captives commercari hic Aleos,
si quem reperire possit qui mutet suum,
illum captivom: hunc suum esse nescit, qui
domist.

30 et quoniam heri indauidit, de summo loco
summoque genere captum esse equitem Aleum,
nil pretio parsit, filio dum parceret:
reconciliare ut facilius posset domum,
emit hosce e praeda ambos de quaestoribus.

hisce autem inter sese hunc confinxerunt dolum.
quo pacto hic servos suum erum hinc amittat
domum.

itaque inter se commutant vestem et nomina;
illic vocatur Philocrates, hic Tyndarus:
huius illic, hic illius hodie fert imaginem.

40 et hic hodie expediet hanc docte fallaciam,
et suum erum faciet libertatis compotem,
eodemque pacto fratrem servabit suum
reducemque faciet liberum in patriam ad patrem,
imprudens: itidem ut saepe iam in multis locis
plus insciens quis fecit quam prudens boni.

sed inscientes sua sibi fallacia
ita compararunt et confinxerunt dolum
itaque hi commenti, de sua sententia
ut in servitute hic ad suum maneat patrem:
50 ita nunc ignorans suo sibi servit patri;
homunculi quanti sunt, quom recogito!
haec res agetur nobis, vobis fabula.

sed etiam est, paucis vos quod monitos voluerim.
profecto expediet fabulae huic operam dare.
non pertractate facta est neque item ut ceterae:
neque spurcidi insunt versus, immemorabiles;
hic neque periurus leno est nec meretrix mala
neque miles gloriosus; ne vereamini,
quia bellum Aetolis esse dixi cum Aleis:
60 foris illic extra scaenam fient proelia.

nam hoc paene iniquomst, comico choragio
conari desubito agere nos tragoediam.
proin si quis pugnam expectat, litis contrahat:
valentiosem nactus adversarium
si erit, ego faciam ut pugnam inspectet non
bonam,
adeo ut spectare postea omnis oderit.
abeo. valet, iudices iustissimi
domi duellique duellatores optumi.

ACTVS I

Erg.

70 Iuventus nomen indidit Scorto mihi,
eo quia invocatus soleo esse in convivio.
scio absurde dictum hoc derisores dicere,
at ego aio recte. nam scortum in convivio